Et quia magnas apud nostros Doctores, tam veteres quàm recentiores, vidi contentiones de Sensu Præcepti hujus; *An videlicet Petitio Regis fuerit Præceptum Legis Affirmativum?* h. e. Præcepto Divino Israelitis injuncta? (si enim hoc fuit, qua de causa Samuel Propheta ira exarsit contra Israëlitas, cum petiissent Regem? quomodo item hoc in oculis quoque Domini malum fuit?) ideo paulò latius hinc de ista Quæstione agere mihi proposui. Quamvis autem jam fusè eadem de re scripserim in Commentario in Samuelem; præsens tamen textus flagitat, ut hinc quoque de ea agatur.

Dico ergo, de hac re inveniri apud nostros Sapientes, & Bibliorum Expositores, *Quatuor Sententias.*

*Prima sententia est Sapientum nostrorum in libro Siphre, ubi ajunt; Non petierunt Israëlita Regem, nisi ut doceret eos Cultum idololatricum, sicut dicitur; Et erimus nos quoque sicut omnes aliæ gentes: Item; Juxta omnia opera quæ fecerunt à die quâ eduxi eos ex Ægypto, usque ad diem hanc, dereliquerunt me, & servierunt diis alienis &c. 1. Sam. 8. 8.*

Hæc

Hæc verò sententia mihi valdè videtur absurda. Si enim ita fuisset, Deus neque impleviffet petitionem ipforum, neque facultatem hanc illis concessiffet, neque dixiffet; *Hoc ipfo tempore cras mittam ad te virum de terra Benjamin, quem unges in ducem super populum meum Israel, & salvum faciet populum meum de manu Philistaorum; respexi enim populum meum, quia venit clamor ejus ad me &c.* 1. Sam. 9. 16. His quippe verbis docet, Constitutionem ejus fuiffe necessariam, & utilem ad salutem populi. Præterea, quando Deus dixit; *Nunc ergo audi vocem eorum: veruntamen, quando contestando contestatus fueris contra eos, & indicaris eis* משפט המלך *Jus Regis, qui regnaturus est super eos; cur nullam mentionem facit Idololatriæ, cui se addicaturi erant? Hoc fanè docet, illorum intentionem non fuiffe Idololatriam. Quòd dixerunt; Et erimus nos quoq; ut cetera gentes, non intellexerunt de Idololatria, sed de Judicio, & Bellis, unde continuò ajunt; Et judicabit nos Rex noster, pugnabitq; bella nostra, 1. Sam. 8. 20. 21. Quòd porrò dicitur; Juxta omnia opera qua fecerunt; non hoc vult; quasi respexiffent ad Idololatriam; sed ad indicandum, quòd averfati fuerint Gubernationem Samuelis, & quòd hoc non mirandum fit; cum etiam rejecerint patres ipforum Gubernationem Divinam, & servierint Diis aliis, quòd longè fuit gravius.*

*Secunda sententia* est quoque Sapientum nostrorum in Tosaphtha, seu Additionibus Tractatus Sanhedrin, ubi ajunt; *Seniores illius seculi Regem ritè petierunt, sicut dicitur; Constitue nobis Regem, ad judicandum nos sicut omnes gentes; sed Plebs & Vulgus eorum male petierunt; sicut dicitur; Et erimus nos quoque ut universæ gentes. Hoc enim docet, illos non peccasse in ipsa petitione, sed in modo rerum, quas petierunt.* Et ad hoc videtur respexisse Rambam in הלכות מלכות cap. 1. ubi scribit, *Ipforum peccatum fuiffe, quòd petierint cum murmuratione & Indignatione; non ratione præcepti, sed propterea quòd fastidierint regimen Samuelis &c.*

Sed neq; hoc mihi rectum videtur. Lex enim ipsa, præcipiens de petitione Regis, dicit; *Si dixeris, Constituam super me Regem, ut omnes gentes, qua sunt in circuitibus meis. Quòd si enim Israélite loquuti sunt secundum verba Legis, quæ fuit ipforum prævaricatio, quòd peccatum? Imò ambo illi versus quos allegant, eundem sensum habent; primus est ille, quem adscribunt Senioribus; Constitue super nos Regem ad judicandum nos, sicut cetera gentes; secundus, quem attribuant Vulgo & Plebi; Et erimus etiam nos ut cetera gentes. Quid namq; perverfi quæso inveniunt in versu secundo, quòd non sit in primo, de quo dicunt, quòd in eo ritè & rectè petierint? Præterea in Samuele dicitur; *Dissplicuit autem sermo iste in oculis Samuelis, quòd dixiffent, Da nobis Regem &c.* Et ipse Samuel, cum eos redargueret, dicit; *Et scitote & videte, quòd malum vestrum**

magnum est, quod fecistis in oculis Jehovæ, petendo vobis Regem, 1. Sam. 12. 17. Non dicit hic, *Ut reliquæ gentes*, neque quòd petierint eum cum murmuratione, sed loquitur de Petitione Regis absolute. Quod sanè docet, in ipsa petitione fuisse peccatum.

*Tertia sententia* est Rabbi Mosis Nachmanidis, ad; *Non recedet sceptrum de Jehudah*, Genes. 49. Dicit ibi, *peccatum in hoc fuisse, quòd petierint eum in diebus Samuelis; Samueli enim probrosam & ignominiosam valde fuisse, seu Judici, & Prophetæ Dei, quòd regimen ejus spernerent, & regimen aliud, ipso vivente, quarerent.*

*Quarta sententia*, est Rabbenu Nissim; scribit ille; *de Jure, perpetuo Judicia pertinuisse ad Judices, Bella verò Regibus commissa fuisse. In hoc igitur peccasse Israelitas, quòd Regem petissent, qui eos judicaret, seu, Jus eis administraret. Nam si petissent absolute, aut ad gerenda bella, id non malum futurum fuisse in oculis Domini, vel Samuelis. Hoc ex verbis R. Levi ben Gerson desumpsit.*

Verùm sententiæ istæ, R. Mosis Nachmanidis, R. Levi ben Gerson, & Rabbi Nissim, mihi planè non videntur rectæ. Nam licet Israelitæ, Regem petentes, mentionem fecerint Judicii; non tamen fuit intentio eorum, ut Rex haberet illud Judicium, quod erat Judicium. Nam fieri non poterat, ut Rex ordinariè federet ad judicandum inter sanguinem & sanguinem, aut inter lites singulas totius Israël; sed Judicium Regis erat (ut per Cabalam acceptam traditur in Capite Talmudico *לדן את ישראל*) Judicium extraordinarium, quod, prout tempus exigebat, administrare poterat, ad Salutem Reipublicæ conservandam, & ad frangenda brachia impiorum, prout id etiam Majemonides adduxit in capite tertio de Regibus; Non, quòd istud Judicium esset proprium & peculiare Regis, & non etiam Domus judicii magni; sed quòd hoc esset & penes Domum judicii magni, & penes Regem: Præterea verò ad officium Regis pertinebant etiam Bella cum inimicis, tam necessaria, quàm libera & arbitraria. Quod si ergo hæc omnia erant officii Regii, quodnam fuit peccatum ipsorum, dicentium; *Et iudicabit nos Rex noster, & pugnabit bella nostra?* Non enim recesserunt ideo à fiducia in Deum collocanda in bellis, quamvis peterent Regem, qui eos duceret; sicut in Judicio non ademptum voluerunt jus suum Judicibus. Et si mens ipsorum fuisset recedere à viis Legis, per Regimen Regis, non petissent illum à Samuele, sed constituisent eum pro suo lubitu & arbitrato. Hæc omnia docent, illos non petisse Regem, nisi juxta præscriptum Legis. Quia verò Samuel consenuerat, & sic caruerant Judicio tradito Domui judicii & Sacerdoti magno, qui tum Regis vices agebat; ideo petitio ipsorum fuit de Rege, qui judicaret illos judicio extraordinario, & Regi peculiari, non Judicio ordinario, tradito Judicibus civitatum. Ad hæc, in  
Redargu-

Redargutione Samuelis, semper attribuitur peccatum petitioni Regis absolute; non quod petiissent ipsum eo vivente, nec quod ipsum petiissent ad judicandum, ut Rabbini isti volunt. Dicit; *Et sciote, & videre, quod malum vestrum magnum est, quod fecistis in oculis Domini, petendo vobis Regem: Item; Vos autem hodie abjecistis Deum vestrum, qui servat vos &c. Dixistisq;* Non, sed Regem pones super nos, 1. Sam. 10. 19. Vides, illum attribuere peccatum ipsi petitioni, & nulli alii rei. Insuper, præter jam adducta omnia, de singulis his sententiis, hanc adhuc addam contra ipsos Objectionem gravissimam, & Dubium fortissimum; Si petitio Regis absolute, fuit legitima, & præceptum Legis, & non peccatum fuit, nisi in modo petendi, vel in fine, tempore, aut intentione ejus; quare Josua, & cæteri Judices Israël, ipsum sequuti, nunquam cogitarunt de Rege in Israël constituendo, cum hoc ipsis præceptum esset, quum ingrederentur terram? quomodo omnes transgressi sunt hoc præceptum, cum essent in terra, post ejus occupationem, & divisionem? Nullum hætenus Interpretum vidi, qui de hoc egerit, & ad hoc aliquid responderit.

His quatuor sententiis addo *Quintam*, quæ est Pauli Burgenfis Episcopi, & huc redit; Constitutionem Regum posse duobus modis fieri; *Vel*, ut Rex sit subiectus Judiciis Legis, & præceptorum; *Vel* ut Rex absolutam habeat potestatem ad facienda judicia & Leges pro libitu suo, sicut fuerunt Reges Gentium à temporibus antiquis, qui faciebant statuta, & observabant ea pro suo arbitrio: *Primum* genus esse legitimum, & de eo præcipere Legem, quando dicit; *Et dices, constituam super me Regem: Ponendo pones super te Regem: huic etiam præceptum esse observationem Legis & præceptorum, sicut dicitur; Et scribes tibi exemplar Legis hujus &c. & leget in eo &c. ne elevetur cor ejus super fratres ipsius, neq; declinet à præcepto ad dextram, aut ad sinistram: Secundum* verò genus esse perniciosum valdè: Rex enim, cui tradita est potestas absoluta, non observat justitiam & judicium verum in omnibus rebus, facit quodcunque lubuerit, nec est qui dicere possit ei, *Quid facis?*

Jam verò Israëlitas, petentes Regem, non petiisse eum de Primo genere legitimo, sed de Secundo pernicioso: hoc eos sibi velle, dum dicunt; *Et erimus nos quoq; sicut ceteræ gentes, & judicabit nos Rex noster, h. e. Rex noster potestatem habebit absolutam, & faciet judicium, prout ipsi videbitur, sicut Reges gentium, qui condunt Leges, jura, & statuta: Et quia hoc modo peculiari petierunt Regem, idè exarsisse Samuelem irâ contra eos; & hoc sensu Deum dixisse; Non te spreverunt, sed me spreverunt, ne regnem super eos; quia sc. excutiebant à cervicibus suis jugum legis & præceptorum, regemque eligebant, qui jus diceret prout ipsi in mentem venerit: idè etiam præcepisse Deum Samueli, ut*